Öz: Bu makalede, Osmanlı Sultanı II. Mehmed’in (ö. 886/1481) teşvikiyle on beşinci asırda yazılmış tehâ-
fütlerden biri olan Hocazâde’nin (ö. 893/1488) Tehâfüt’ündeki sebeplik meselesine hasredilen on dokuzun-
cu bölüm, analitik bir incelemeye tabi tutulmaktadır. Hocazâde’nin sebepliğe ilişkin tartışması, Gazâlî (ö.
505/1111) bağlamı dikkate alındığında eleştirel bir çerçevede seyreder. Bu en açık şekliyle, Hocazâde’nin,
İbn Sînâ’yı (ö. 428/1037), filozofların mucizeleri reddettiğine ilişkin Gazâlî’nin ithamından kurtarma çaba-
sında görülür. Ayrıca, Hocazâde’nin sebeplik tartışması, Gazâlî’nin tartışmasından hem kavram hem de ar-
gümantasyon düzeyinde birtakım farklar taşır.

Öte yandan Hocazâde, sebepliğin ontolo-
jik bir zorunluluk içermediği ve fakat bu durumun bilgilerimizdeki kesinliği zaafa uğratmayacağı hususunda
Gazâlî ile hemfikirdir.

Anahtar Kelimeler: Osmanlı düşüncesi, tehâfüt geleneği, sebeplik (illiyet/sebebiyet), Hocazâde, Gazâlî, İbn
Sînâ.

Abstract: In this article, the nineteenth section of Khojazāda’s (d. 893/1488) Tahāfut, which was devoted
to the problem of causality in an example of the works under the same title written during the fifteenth
century and composed with the patronage of the Ottoman sultan Mehmed II (d. 886/1481), is subjected to
a critical analysis. His discussion follows a critical course with respect to al-Ghazālī (d. 505/1111) in con-
text. This could be detected most clearly in his vindication of Avicenna (d. 428/1037) against al-Ghazālī’s
accusation of the philosophers’ denial of miracles. Moreover, Khojazāda’s discussion has certain differences
with al-Ghazālī’s at both the conceptual and the argumentative levels.

ihtilaf konusu olan birtakım fizik ve metafizik meselelerin sistematik olarak tartı-
şıldığı dikkat çekici bir konuma sahiptir. Ebû Hâmid Gazâlî’nin filozoflara yönelik
eleştirilerini kaleme aldığı Tehâfütü’l-felâsife adlı eseriyle başlayan bu gelenek, İbn
Rüşd’ün (ö. 595/1198) hem filozofların hem de kelâmcıların yaklaşımını eleştiri
konusu yaptığı Tehâfütü’t-Tehâfüt adlı eseriyle sistematik bir yazım geleneği olma
yolunda önemli bir gelişim göstermiştir. On beşinci asırda ise Osmanlı Sultanı II.
Mehmed’in bu geleneğin canlandırılması ve devam ettirilmesine ilişkin teşvikleriy-
le iki müstakil tehâfüt daha bu geleneğe eklenmiştir. Bunlar, Hocazâde Muslihuddin
Efendi’nin Tehâfütü’l-felâsife’si1 ile Alâeddin Ali et-Tûsî’nin (ö. 887/1482) Kitâbü’z-
Zühr, Kitâbü’z-Zehîre veya Tehâfütü’l-felâsife2 adlarıyla bilinen eserleridir. Bu gele-
neğe on altıncı asırda iki metin daha ilâve edilmiştir: İbn Kemâl Paşa (ö. 940/1534)
Hocazâde’nin Tehâfüt’üne bir hâşiye3 kaleme almış; Karabâğî (ö. 942/1535) ise yine
aynı metne bir ta‘lîka4 yazmıştır. On sekizinci asırda ise Mehmed Emin Üsküdârî
(ö. 1149/1736) Hocazâde’nin Tehâfüt’üne bir telhîs5 kaleme almıştır. Kelâmcılarla
filozoflar arasındaki en canlı tartışmalardan birine sahne olan sebeplik meselesi de
tehâfüt geleneğinde kendisine yer bulan bir başlık olarak karşımıza çıkmaktadır.

İbn Rüşd’ün Tehâfüt’ü ile Hocazâde’nin Tehâfüt’ü arasında geçen yaklaşık üç
asırlık dönemde, filozof ve kelâmcılar cephesinden, sebeplik meselesine yönelik
birtakım kavramsal katkılar yapılmıştır. Bunlar arasında, Esîrüddin el-Ebherî’nin
(ö. 663/1265[?]) kavramsallaştırdığı tam illet-nakıs illet ayrımı, kelâmî gelenekteki
illet-sebep ayrımına dayalı olarak ortaya çıkan hakiki illet-adi sebep ayrımı ile özellik-
le Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) ve Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) çizgisinde
açık hâle gelen ontolojik ve epistemolojik sebepsel zorunluluk ayrımı sayılabilir.

1 Hocazâde, Tehâfütü’l-felâsife (Kahire: el-Matba‘atü’l-İ‘lâmiyye, 1303/1984-5).
2 Ali et-Tûsî, Kitâbü’z-Zehîre (Haydarâbâd: Dâiretü’l-Me‘ârifi’l-Osmâniyye, 1925); Tehâfütü’l-felâsife, nşr.

Bu noktada,
Hocazâde’nin argümantasyonun bahse konu aşamasında dile getirdiği tam illet
kavramının mahiyetine ilişkin seleflerinden ne devraldığı ve bu konuda ne düşün-
düğü sorusu akla gelir.

İbn Sînâ sonrası ortaya çıkan ve klasik sonrası İslam düşüncesinin önde ge-
len anahtar kavramlarından biri olan tam illet, Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî’den (ö.
547/1152) itibaren “eserinin kendisinden ayrılamayacağı sebep” anlamında kul-
lanılmaya başlar.15 Sonrasında ise Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) Lemehât’ında “bir
şeyin, onun bütün parçalarının, varlığının ve sübutunun illeti” olarak tanımlandı-
ğı görülür.16 Tam illet kavramı, Ebherî ile birlikte sebeplik tartışmalarının temel
kavramlarından biri hâline gelir.

Tam illet-nakıs illet ayrımı, on üçüncü asrın ikinci yarısından itibaren
yazılan felsefe-kelâm eserlerinde standart bir ayrım olarak daha açık bir şekilde
görülür.18 Tam illet ve nakıs illetin ne olduğuna ilişkin birtakım nüanslar olsa da

15 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, el-Kitâbü’l-Mu‘teber fi’l-hikme (Haydarâbâd: Cem‘iyyetu Dâireti’l-Ma‘âri-
fi’l-Osmâniyye, 1357/1938), I, 110,3-8

16 Sühreverdî, Kitâbü’l-Lemehât, nşr. Emile Maalouf (Beyrut: Dâru’n-Nehâr, 1969), 133,17-18.
17 Ebherî, Keşfu’l-hakâik fî tahrîri’d-dekâik, nşr. Hüseyin Sarıoğlu (İstanbul: Çantay Kitabevi, 1998),

293,10-294,4
18 Örnek olarak bkz. Necmeddin el-Kâtibî ve Şemseddin Mübârekşah, Hikmetü’l-ayn ve’ş-Şerh (Meşhed:

Hocazâde, Kelimât fî bahsi’l-illeti ve ve’l-ma‘lûl, İstanbul ”العلية
Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi nr. 1161, vr. 99a.

,Bkz. Hocazâde, Kelimât ”واما العلة التامة التي هي مجموع الأمور الأربعة ]...[ أعني الفاعل والغاية والمادة والصورة علة“ 24
99a.

25 Hocazâde’nin çağdaşı bir diğer Osmanlı düşünürü Sinan Paşa’nın (ö. 891/1486) Hocazâde’yle aynı yaz-
ma içinde bulunan ve aynı başlığı taşıyan Kelimât fî bahsi’l-illeti ve’l-ma‘lûl adlı kısa bir risâlesinde on üç
ve on dördüncü asırdaki tam illet tartışmalarını da dikkate alarak bir tam illet açıklamasına yer verir.

Muhammet Fatih Kılıç, Hocazâde’nin Tehâfüt’ünün Sebeplik Bölümü Üzerine Bir İnceleme

Hocazâde’nin doğrudan İbn Sînâ’ya atıfla yaptığı bu açıklama, mucize mese-
lesinde Gazâlî’den daha hakkaniyetli ve daha dikkatli bir okuma yaptığının delili
olarak sayılabilir. Bunda, Gazâlî ile Hocazâde arasında geçen yaklaşık üç asırlık dö-
nemde, İbn Sînâcılığın kelâmi gelenek içinde güçlenerek varlığını sürdürmesinin
ve başta Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) olmak üzere İbn Sînâ’yı eş-Şeyhu’r-Reîs
olarak gören bir kelâmî geleneğin oluşmasının önemli bir etkisi olmalıdır. Nitekim
Hocazâde’nin H(1.c.i.i)’de İbn Sînâ’nın sözlerine yer vermeden hemen önceki filo-
zofun yaklaşımını betimleyici ifadesi, Râzî’nin bu pasajla ilgili şerhini okuduğunu
ve İbn Sînâ’yı bu bağlamda muhakkik olarak değerlendiren açıklamalarından etki-
lendiğini açık bir şekilde gösterir.

O, mucize meselesinde gösterdiği telifçi yaklaşımın aksine, bu pasajın ikinci
paragrafında, filozoflarla kelâmcılar arasındaki ihtilafın, ilahî fiilin kudret ve ira-
deye bitişik olup olmaması konusuna indirgenmesini doğru bulmaz. Hocazâde’nin
burada eleştiri konusu yaptığı yaklaşımı benimseyenlerin başında Nasîrüddin et-
Tûsî (ö. 672/1273) gelir.44 Benzer bir yaklaşıma Cürcânî de bir yorum olarak işa-
ret eder.45 Ancak Hocazâde, söz konusu ihtilafın bundan daha derin olduğunu ve
kâdir-i muhtâr anlayışının, Tanrı’nın fiilde bulunmama durumunu kabul ederken
mûcib bi’z-zât anlayışında buna yer olmadığını vurgular.

44 Tûsî, Râzî’nin Muhassal’ına yazdığı Telhîs’inde filozofların ilahî kudret ve iradeyi reddetmediğini; ancak
bu ikisinin ilahî fiile bitişik olması gerektiğini savunur. Bkz. Nasîrüddin et-Tûsî, Telhîsu’l-Muhassal, nşr.
Abdullah Nûrânî (Tahran: Müessese-i Mütâlaât-i İslâmî, 1980), 269,15-270,2.

45 Cürcânî, Mahmud İsfahânî’nin (ö. 749/1349) Metâli‘ü’l-enzâr’ına yazdığı Hâşiye’de, asıl ve doğru olanın
kâdir-i muhtâr anlayışını vurguladıktan sonra, Allah’ın mûcib olarak görülmesinin, şeylerin ilahî irade-
nin dilemesine göre Allah’tan sudûr ettiğinin kabul edilmesi halinde bir mahzuru olmayacağına ilişkin
bir yorumu dile getirir. Bkz.